---

<sup>1</sup> Des Roches, *Mémoire sur la religion des peuples de l'ancienne Belgique*, dans les *Mémoires de l'Académie de Bruxelles*, t. Ier. — Raepsaet, *Mémoire sur l'origine des Belges et Anecdote sur l'origine et la nature du carnaval*, dans le tome 1er des œuvres complètes, 1838. — Schayes, *la Belgique et les Pays-Bas avant et pendant la domination romaine*, Bruxelles, 1858, t. II, p. 144 et suiv. — Coremans, *l'Année de l'ancienne Belgique*, Bruxelles, 1844. — Wolf, *Recherches sur les traces de l'ancien culte germanique dans les Pays-Bas*, dans les *Bulletins de l'Académie royale de Belgique*, t. VIII, part. 2, p. 380, année 1841. — Baron de Reinsberg-Duringsfeld, *Calendrier belge, ou Fêtes religieuses et civiles, usages, croyances, etc.* Bruxelles, 1860-1862. — Huytens, *Études sur les mœurs, superstitions, etc., de nos ancêtres*, dans le *Messenger des sciences historiques* de l'an 1860, pp. 100, 213, 303, 413. — Mone, *Geschichte des Heidenthums*, 2e th., p. 148 et suiv. — Grimm, *Nordische Mythologie*, p. 203, et addit. III, VI et VII. — Binterim, *Denkwürdigkeiten*. — Seiters, *Leben des H. Bonifacius*, p. 386 et suiv. — Hefele, *Conciliengeschichte*, t. III, p. 471 et suiv. — M. Ideler a aussi ajouté au texte de l'*Indiculus* un bon commentaire de ce document en latin. Voyez les preuves de son *Histoire de Charlemagne*, n° VI, p. 43.

<sup>2</sup> *Admoneantur fideles ut ad suos mortuos non agant ea quæ de Paganorum ritu remanserunt. Sed unusquisque devota mente, et cum compunctione cordis, pro ejus anima Dei misericordiam imploret. Et quando eos ad sepulturam portaverint illum ululatum excelsum non faciant ; sed, sicut superius diximus, devota mente et cum compunctione cordis, in quantum sensum habuerint, pro ejus anima implorare Dei misericordiam faciant. Et illi qui psalmos non tenent, excelsa voce, Kyrie, eleyson, Christe, eleyson, viris inchoantibus, mulieribusque respondentibus, alta voce canere studeant pro ejus anima. Et super eorum tumulos nec manducare nec bibere præsumant. Quod si fecerint, canonicam sententiam accipiant.* (*Capitul. lib. VI, c. 97 ; Baluz., t. I, p. 957. Voyez aussi t. I, c. 103, Baluz., t. I, p. 724.*)

<sup>3</sup> Suivant M. Blommaert, *Dadsisas* se composerait de deux mots : *Dad, dood, Tod*, mort, et *Sisas*, en langue gothique *Seisa, sas, sais*, douleur. En frison *sissen, zeissen* (mot qu'on retrouve dans le flamand de Gand) signifie déclamer ; en anglo-saxon *sar, saravid* se dit pour élégie. *Dadsisas* signifierait donc *Chant de mort*. (*Aloude geschiedenis der Belgen of Nederduitschers*, Gent, 1849, p. 145.)